
P. L. B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

INFORMACIJOS
I

Nr. 15 (22) • 1^-33 n. gruodžio mėn.l d.,

T U R I N Y S

1. Lietuviškosios knygos reikalu
2. Lietuvių org<xnizaoinė veikla
3. Berlyno lietuviai
4. Sugrįžusių jų pasako j iriai
5. Spaudos ir kitos žinios

LTSTUVTJOSIOS KIYGC? RL1J ■'TTT

Lietuvių spaudos puslapiuose dažnai ncgrlnė lietuviškosios 
knygos reikalai. Sielajaraasi ii* rūpinamasi, kad musų tremties bend- 
ruonieną pasiektų savas žodis« Nurodoma, kad lietuviškoji knyga yra 
vienlntėlė priemonė sulaikyti jaunosios kartos nutautimą. Ji taip 
pat gaivina ir senosios kartos tautiškumą, nekalbant jau apie pasi
tenkinimą ir dvasinį peną, kurį kiekviena gera knyga skaitytojui 
teikia.

Didžiosiose ir kultūringose tautose žymus leidėjai yra gerbia
mi ir laikomi šalia kitų taut-cs kultūros pionierių Garsiųjų lei
dyklų nuveiktas darbas yru didžiulis įnašas į tautos kultūros lobyną. 
Kultūringi leidėjai buvo kartu literatūros žinovai ir toli prama - 
tantieji pirkliai, kurie kartais nujausdavo jaunojo rašytojo vertą 
ir jo garsią ateitį.

Jei taip augštai yra vertinamas leidėjų darbas normaliose są
lygose, tai lietuvių tremties bendruomenei lietuviškoji leidykla 
turi šimterioai didesnės reikšmės. Bet kartu su jos reikšme kyla ir 
jos atsakomybė prieš lietuviškąją bene, memeną.. Nuo ai manaus leidėjų 
darbo priklausys tiek lietuviškosios knygos tremtyje, tiek lietuvių 
rašytojų, tiek jaunosios ir senosios kartos ateitis.

1



- a -

■Turint prieš akis šitą svarbų leidyklų vaidmenį mūsų tremties 
gyvenime ir prisimenant tuos sunkumus, kuriuos knygą spausdindami 
ir Ją platindami sutinkame beveik kiekviename žingsnyje, Jaučiame 
pareigą atkreipti ypatingą dėmesį į prasmingą ir planingą knygų 
leidimą bei Jų platinimą. Palaidas, partizaninis, finansiškai silp
nų lietuviškųjų leidyklų darbas, jei savaime ir nėra kenksmingas, 
yra nuostolingas, nes lieka neišnaudotos galimybės prieiti tiek 
prie skaitytojo, tiek prie rašytojo. Leidyklų darbas turėtų eiti ne 
atsitiktinio pasiūlymo ar blykstelėjusio sumanymo keliu, bet pla - 
ningu, visą artimosios ateities periodą apimančiu ir apsvarstomo 
darbo keliu.

Sidamos koordinacijos ir bendradarbiavimo keliu, leidyklos sa
vaime išspręstų visą eilę jas varginančių klausimų, Gerai organizuo
ta lietuviškosios knygos propaganda turėtų pasiekti kiekvieną susi
pratusį lietuvį. Nusiskundimai dėl neveiklių ir kartais net piktos 
valios knygos platintojų irgi atpultų, nes susidėjusios leidyklos 
galėtų pačios pasirinkti platintojus ir juos tinkamai įvertinti, o 
ne būti platintojų malonėje.

Tikrieji ir sąžiningieji knygos platintojai iš koordinuoto lei
dyklų darbo tik laimėtų. Atkristų, iš vienos pusės, konkurencinės 
knygų platintojams teikiamos nuolaidos, kurios eina didesnės knygos 
kainos ir kartu didesnio jos neprieinamumo sąskaita; iš kitos pusės, 
platintojai aiškiai žinotų pastovias sąlygas, kas rimtam prekybinin
kui tegali eiti į naudą. Be to, platintojas taip pat bus remiamas 
rimtos ir veiklios organizuotų leidyklų propagandos.

Jeigu skundžiamasi skaitytojo nesidomėjimu ir permažu parduo
damų knygų skaičium, tai kieno kalto yra, kad. skaitytojas, panorėjęs' 
kurios nors knygos, nežino not kur jos jieškoti ir kur iš viso kreip
tis, kad Ją gautų? Lietuviškų knygynų, kur galima būtų_gautl bet 
kokią lietuvišką knygą arba ją nors už si šaltyti, gali būti tik vos 
viename ar kitame didesniame centre, didesnėje lietuvių kolonijoje.

Jei čia nurodoma į centrinės vietos reikalą, tai tas nurodymas 
siejosi ir su praktiškąja ir su idėjine šios visos problemos puse. 
Kam gali pakenkti, jei laisvajame pasaulyje atsiras viena ar kelios 
vietos, kuriose, visoms lietuviškosioms leidykloms susibūrus, butų 
laikoma nors tam tikrų visų knygų atsargos ir skaitytojas bent_ žino_- 
tųį kur ir už kokią kainą ta ar kita knyga yra gaunama? Kuriai lei
dyklai" galėtų pakenkti, jei šitoji centrinė vietą išleistų vieną 
bendrą visų prekyboje esamųjų knygų katalogą ir pasirūpintų, kad vi
si kuriuo norsbūdu pasiekiami lietuviai būtų tikrai painformuoti 
apie esamąsias knygas? Kam galėtų pakenkti, jei šitas centras pasi
rūpintų įvairiais būdais savo tautiečius paraginti lietuviškąją kny
gą pirkti? Dabar juk yra taip, kad viena leidykla nežino, ką kitos 
leidžia arba numato leisti, jau nekalbant apie planingumą. 0 planin
gas ir koordinuotas darbas kaip tik todėl yra reikalingas, kad pa
grindinio lietuviškosios knygos sunkume - permažo skaitytojų skai
čiaus - vistiok negalima bus nugalėti, nes tremtyje yra atsidūrusi 
tik dalis rr net dalelė tautos,

Todėl atrodo, kad Vokietijos Krašto Valdybos leidyklos inicia
tyva iškelti pageidavimai, kariuos žemiau trumpai pateikiame, vienu 
ar kitu požiūriu turėtų sudominti visas lietuviškąsias leidyklas.

2



Sudominti bent tiek, kad Jos skubini atsilieptų ir tuos iškeltus 
kl ausi mu s i šd i sk u t uo t ų

Vokietijos Krašto Valdybes siūloma:
1. Sudaryti ki^kvi kontinentą. galimai visoms to kontinen

to leidykloms susitarus, bendrą knygų platinimo biurą, geriusiei 
prie vienos kurios leidyklos. Biuras turėtų tvarkyti visą knygų pla
tinimą, ekspediciją, atskaitomybę, reklamą ir 1.1.

a. Nustatyti vienodą platintoj f-ms duodamą nuošimti,.
3. Sudaryti bendrą L-idžiararjų knygų planą.
4. Įgyvendinus pirmuosius tris punktus, bandyti eiti prie Knygos 

Bičiulių Klubo sudarymo.
Šis bendradarbi avi r m darbas neturėtų būti suprastas, kaip lei

dyklų susijungimas, Platindamas savo knygas, kiekvienas atskiras 
leidėjas daug laiko turi sugaišti techniniam darbui ir daug lėšų 
tom panaudoti. Visa tai galima būtų sutaupyti, Įsteigus bendrą pla
tinimo biurą,

Europoje prie to Jau einama« Čia pasiekta-net daugiau, negu 
bendradarbiavimo - PLB Vokietijos Krašto Valdybos ir Didž.Britanijos 
lietuvių Sąjungos leidyklos susijungė i, vieną bendrą leidyklą 
’’BENDRIJA". Reikia tikėtis, kad netrukus pasiseks susitarti ir su 
kitomis leidyklomis dėl bendro platinimo biuro Įsteigimo.

S2X

LIETUVIŲ ORGANIZACINĖ VE LKL A

AUKOS KOVAI PRIEŠ GENOCIDĄ

Už ’’Stop Genocide" ženklelių platinimo metu surinktas aukas 
iki šiol yra etsiskaičiusios 78 Vokietijos lietuvių bendruomenės 
apylinkės. Jose neturtingieji Vokietijos lietuviai visdėlto suauko
jo 3.878,34 Dm.

LEIDYKLOS "BENDRIJA" DARBAI IR SUMANYMAI

DBLS leidyklos -’Nida" išleistoji G. Orwell knyga "Gyvulių 
Ūkis" platinama jau jungtinės Vokietijos ir Anglijos lietuvių bend
ruomenių leidyklos "Bendrija".

Leidykla "Bendrija" rengiasi išleisti vokiečių kalba A.Vytenio 
knygą "Raudonoji Žvaigždė”. Leidykla taip pat tariasi su rašytoju 
Bar mišku-B ar ė nu dėl Jo originalios kūrybos raštų išleidimo. Taria
masi su juo ir dėl vertimų iš anglų kalbos, nes norima išleisti 
lietuvių kalba ir vertingiausių anglų literatūros veikalų.

3



Vokietijos Kr. o tv V-Idyj- gi. Tu ?>š i'oa. ;.a Sos cfr i vi ihrdor Irsti 
tuto, II r burgu, ir uat.-arupr.-ir-ati tut s 7u.;e. .■-... . l--i..k”t->, kuriuo^-. 
p raiški arn-.u šių int vi tūtų su-.-iėomc jii- s ?.? „>:.; T if,T50£ 'irrų g-ndus 
įkyri ?us laiūži uisa vo-'i. ėlų ’■ ■ 11-. -’I ..fcr arti obobluit” ir oru/šoiui ji 
zogullariul j ton tiro d -. - .za-ric-.Ir. ctl At>- c ;. iy p .•; pi* „ao r.uz ;dyt ’ 
V.SUS- li-tUVlų bu 1 š t- JULIUS L. U j UuJ lūs rz/<i>.lu 1-x d j.ni us, ..- ritu, s 
jis norėtų įsigyti.

Neturint- nei bandžų vi ių iiu tuviekuju knygų k -to dagų, nei to
kios c sutrins s violos , kur yr • k-išk.j. g’lw. būrų sužinoti ; pi o „;>/.- 
m-?s prakybojo J. i-_ Surišk.u knygas, lūs t i tu tai tegalia-. buvo nurėdyti 
lietuvių bibliografijos tarnybos 1.4. d ai imą -Knygų L..i.tyuų,r, k «t? 
vianintėli š'.Įtini., is kurio tiksli.-.1 guliau sužinoti pis išleis
tus knygas..

ujirc suzaill; 1UJ/ITI17U hjikalu

Baltų Taryba., kurią sudt.ro J?L3 Vokietijos Kr?Šfu Valdybes bei 
.latvių-ir es tu; G-šūuco rciait .tų pirkini rvk i , srro leisu 1.teikė Voki u~ 
bijos Pūbėgėlių Mini svoriui jamor ••.nduinr , kūrino prašom; y.-tvarkyti 
išoiaigrcvusiųjų kero--sužoiutųjų tx-Etinių rsnelų jšrokėjimo r-ikflus,

liLcist-šris d u-ei-jr .niimų e t e ko, k .ū sis klzusiiiius bus sui.v-.-.r- 
kytss spocieliu n ci-Ju kero suSulctųjų p-tipiniuG i - r.-.-yjiua ?ns Įta
rus su B .rbo Mj.xiic j.=rl j -., pauiško jų, keti -šokio p -.tvrrkyno g-linr. l^uk 
ti tik po kelių nėnosių;

Šiuo metu i.;;t;-.tyri_s j u sv -?r s t cax ..s Vokieti.jos perlriuentu.

IŠ 'Vu’LÄx-.I’Täo V_IKj.US

Vokietijos Kf'što Valdybos inici-..tyv: B..l';ijus C .ntrin-t Biblio
tekai p/-vyko''parūpinti vcriJngu L rvių l-ddiiiöliuc Bibliote
kos vadovybė, nui'ėd m . ..ts.i lygiu tl 11 = cuvi...-f3 už p-:sluu;pĮ; kibli..t-- 
kes lėšomis įsigijo lie t aviškam, ulbi iovvfos ■■’•vkiiorlul *”.r-It-inčisus 
raštus su aut or i-ūs u ~v ,ikslu”, red'.'.g.'.vc ludynėlį pridėjo Jc.B.j- 
öikojIis». K>.un--s lęgl US7 našle).

'■'äE-TüVlų T lUė-iclTib

Vokietijoje p. ;s i likusi -j ji lietuvi .i 1:.-.;uvos K.-riuo^nės Švunr.ų 
drug kur šiemet .p., miūėjo d-jUūn-;3ti>tyviul vi xJu1q-~> -

Sp.-ckciiburg-Gb-sthi-obto J’, buvo x ■'ilnė:; .. p , kuri<-s -1■•
laikė kunj V. B;-r!c , ir .«u, kuzi :s; o lyv/vo bėVu.ik visi sv..iki.jji 
bei šuoipr-'.tų lietuvi -He P ..skilta zęl-- 1.1 .--/a vos riucmaiiu kr»xpį.-s-- 
čio.i prruoeė ii- j.-.sk-.-ltė apylinkė j pii .>.ūai ,,k j t.- G .-ėv._n r,..s c ai or. 
Dianos soL. ^viltas mokyt.; .U Midv-zis gr.-š!.. : p.ic.vudė e-..v-j uovinjų 
d^kl'-žviciJas-- k. vi i Č.-J-J :■/•-■ fė-ė^rri-jc .i_-4.1- ir ilgesiu p-reuokius 
ėllėr ;šciU3- Be Bkuzyrė, č-.a.zd-ry-.š, -ikė.vye, IL Dr-seryzu,.
G,j Lukšyte, Bk ön =i-juris, 1:1 C cJ„.;.JZ.-.rytė ir 1U L’v;i’io.7 V.,1 ikrus* • 5 
gi t art.' pįlydčjc d-.tuuojentį nesu " .tžilyaą5' □

4

sudt.ro


5

Spackenberge yr;.. vienos didžiausių ir gražiausių lietuviškų 
kopinių visoje Vokietijoje. Visi ktp^i yra gražiai sutvarkyti ir 
d-iii ai p-puošti. Kiekvienas kapas p*, žymėta-s paminkliniu kryžium 
su aiškiu lietuvišku įrašu. Visiems neužmirštamą įspūdį p=li’<? šių 
metų ramus Vėlinių v?k>res, kada visi mūsų t-utiečiėi, bo ski_-ūmo 
p-žiūrų ar įsitikinimų, susirinko bendrai meldai už savo mirų«iuo-j ■ 
sius ir žuvusius Tėvynėje bei už jos ribų.

Hamburge .skubami s pravestas minė j i ima s visdėlto pavyko gersi. .-U- 
vo atlaikytos Šv. Lūšio s*'su lietuvišku pamokslu už mirusiuosius ir 
kovose dėl L-isvės ir Nepriklausomybės kritusiuosius mūsų brolius 
bei seseris. Po pamaldų turiningą paskaitą apie Lietuvos kariuome
nės kūrimąsi, klestėjimą ir jos tragišką likimą paskaitė Hamburgo 
apylinkės lietuvių pirmininkas, p. Vlad-s Saikus.

Pinnebarge Lietuvos Kariuomenės Šventė buvo paminėta tik kata
likiškomis pamaldomis, kurių mitu visi tikintieji savo tylia ir nuo- 
širdži r malda p:gerbė mirusiuosius ir žuvusiuosius karius bei parti- 
z anus. .

3 VERBŲ j VOKIEČIU PAREIŠKIMAS

Pjymą kartą vokiečių įstaigos oficialiai pareiškė nepripažįstan
čios Pabaltijo valstybių aneksijos.

"M jį n-i o Tier-t s ibi n r. t für das Land Nordrhein-Westfalen” 1953.10.30 d. 
deda Vidaus Reikalų Ministerio išleistus nuostatus (Erlass) pesų ir 
meldavimosi reikalais. Viename nuostatų posme paliečia 1S40 m. 
rugpiūčio mėn. Sovietų Sąjungos įvykdytą P-baltijo valstybių aneksi
ją ir jos pasekmes buvusiems tų v Istybių piliečiams. f- proga kon
statuojama, kad

Vokieti jos federalinė Respublika nėr;, pripažinusi tos aneksijos 
nei. da jure, nei de facto. Todėl pcbhltiečius Vokietijos Fede- 
ral'inėje Respublikoje reiki... laikyti Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos piliečiais.

lietuviai, vokiečių lpt je

Hannover y je baigęs Veterinarijos Institutą ir’už apgintą dis-r- 
tf.ciją gavęs daktaro laipsnį, lietuvis 3. Kr-.kaitis, gavo, aprobetą 
verstis veterinarijos gydytoja- praktika Vokietijoje. Atlikęs prakti
ką, čr. Krokai t is pakviestas Stadės Regierungspräsident ’o įstaigos 
dirbti šioje įstaigoje veterinarijos gydytojo darbą kovoje '.u raguo
čių tuberkulioze.

LIETUVIAI AMERIKIEČIU KARIUOMENLJE

Pašauktas į amerikiečių karo trr.ybą Algis fp 11 at-Kelpša jau 
atsidūrė Trieste. Jis kreipėsi į Vokietijos Karšto Valdybą dėl lie
tuvių an trąšų Mtinchsne, Tübingen» ir r.egensburge, nes numato t arny
bines keliones į šios vietoves ir į Austriją, kur norėtų susitikti 
su lietuviais.

Jf TXXX X XXX X ä

5



6

BjSRLYITü LJ B TUVI AI

Amerikos lietuvių opnuaej-s yr-.. p; tiradą infurnaciių ,ple ,ur 
lyno lietuvius, kurion t-oi* u, jų p-dėtis ne Vlo J_ uet-singai I:u
šviestu.

Vakarų Berlyne gyvena ..pis 30 lietuvių. kurių t.-ros '<V ‘••g 
yra dirbančių: porą teisininkų, vienrs lietuvi s ^ay+OjpS 7Pr^gcS5 
Tėvas ^ip; s. Dauguma gi Berlyno lietuvių gyvenu įi!c pešelpu ku
rios yre tokios pst^mažos, kaip ir kituose miestu^- o pragyveni-, 
mas Berlyne nėra mažiau keblus, kaip kitur<

Čia galime nušviesti nor s kelių s -imu padėtį, saugumo sum-ti- 
m-is neminėdami jų pavardžių. Vi-na lietuvių s-.n„iių pora, abu nėr 
70 matų amžinis, gyvena iš 85 DM mėnesinės po&ulpos. Vyras- yra būvą3 
.Apygardos Teismo tarnautojas, žmona - Piene Lašo Vedėja. Šioji sene
lių pora ginasi, kaip išmanydami, nuo bado, nors senatvėje nedaug ką 
begali padaryti, Genutė bando siuvinėti, suudo kam ners kojines ar 
panašiai ir,gauna už t J. trupinėlių, kuriais stengiasi nors kiek pa
sisotinti. 8ią šeimą g-rai žino lietuvius globojąs Tėvas Kipas. Ki
tas tautietis, būvąs teisininkas, patekąs Leipcige i. rusų keoetą ir 
po kaitrių metų iš jo paleistas nuogas ir ligotas, dabar gyvena ir 
v-Tgsta Berlyne. Jis, kaip svetimtautis, negaunu nei darbo, nsi ypa
tingosios, vokiečiams skiriamos pašalpos. .Arba kita lietuvė, žinomo 
Klaipėdos lietuvio d--ntų gydytojo našlė, kuri tegali tik tokiu būdu 
išsilaikyti, kr.d gyvena pas pažįstamus už nedidele 15 DM mėnesiną 
nuomą ir, padėdama namų ruošoje, kartais gauna šiek tiek iš tos šei
mos sočiau pavalgyti. Be jų, yr.a dar našlė su-v-ik «is, vienas nebejau
nas vyras, sergąs tulžies ir širdies chroniškomis ligomis, dėl kurių 
yra visai nedarbingas 3 ■-

Be šių, vakarų. Berlyno--sektoriuje gyvenančiųjų, yra būrelis lie* 
tuvių, kurie gyvena rusų sektoriuje, ėių tautiečių padėtis yra ypatin
gai sunki. Tie džiaugtųsi kiekvienu maisto trupinėliu arba kad ir su
plyšusiu drabužiu, jei tik galėtų jų iš kur nors gauti > Buvo tikras 
't si tikima s, kad viena rusų sektoriuje gyvenanti lietuvė, kartą aplan
kiusi vieną Bsrlynietą, pastebėjo ją grindis trinant su suplyšusiu, 
megztinuku ir, negalėdama atsistebėti tokiu lengvabūdiškumu, Išprašė 
tą skudurą sau, džiaugdamosi galimybe, jį sulopiusi, turėti nors vie
ną šiltesnį rūbą.

Rusų sektoriuje gyvenančių lietuvių padėtis pyra tuo sunkesnė, 
k.-.d jie negali not kelti balso, šaukd.miesi pagslbos. Tik 1951 m. 
B alfo įgaliotiniui Ha.anovsryjo buvo pasiseką užmegzti su jais ryšius, 
kuria dabar vėl yra nuorūką. Iki savo mirties Berlyne lietuvius or-. 
g^nizavo ir juos globojo žinomas Klaipėdos visuomenininkas Dr.Ozelisi 
Jis aukojo jiems paskutines savo jėgas ir su dtci'-’liu dėkingumu priim
davo tuo metu B alfo įstaigos Hc-nnoveryje skirtą^?eramą ir p.-skirsty-^ 
davo Berlyno lietuviams. Jautrūs jo padėkos d-_r yra by-,
lose, nors Bnlfas dabar tuos nelaiminguosius lei-^'t jau neberuix.-lin^. 
g:-is šalpos.

Rusų zonos lietuviams Balio Hennovorio įstaigos iniciatyva įvai
riais privačiais keliais siunčiamieji pakibtai nesu v o netik miete, 
bet ir dvasinio peno: įvairūs siuntiniuose sudedami e ji c iKtai buvo

6



vyniojasi! į suglamžytus lietuviškus laikraščius ir tokiu budu lievr. 
vius pasiekdavo lietuviškas spausdintas žodis, kurio jie taip esti 
išsiilgę.

■ Lietuvių visuomenė turėtų ištiesei jiems pagelios ranką. Tiks
lingiausia tai Įvykdyti butų per Berlyne gyvenanti ievą ^ipą, kuris 
galėtų nurodyti labiausiai reikalingus paramos. Siuntinėliai -uski- 
rų šeimų vardu būtų praktiškiau muito atžvilgiu. Rusų zone s.-_1 s tu
vi aras pagelba turėtų eiti per Tėvą T,ripą, kuris ras būdų jiems per
duoti atėjusias dovanas.

sugrįžusiu ji; pasakojimui

Iš Krašto Valdybos apklausinėj.imų duodame kai kuriuos grįžusių
jų iš Lietuvos vokiečių pasakojimus.

Žagarės apylinkėje - paliktuose namuose
Sugrlžusioji dirbo, kurį laiką su motina ir seserim pas vieną 

našlę, kurios sūnus tarnavo milicijoje. Žagarėje. Vieną naktį,* 
1949 m., pas ją atėję partizanai. Senoji davusi jiems valgyti.Nors 
partizanai liepė jai apie jų naktini atsilankymą niekam nepasakoti, 
motina kitą di.eną tuo tikslu nuėjusi 1 Žagarę, pranešė apie tai sa
vo sūnui, Tą pačią dieną prasidėjo partizanų jieškojimai. Kaiman at
vyko milicijos, stribukų ir NKVD, miške pasigirdo šūviai. Bet parti
zanų visdėlto neužtikę.

Kelioms dienoms praėjus, partizanai senąją moterį už išdavimą 
nušovė. Pasakotoja pati mačiusi kluone jos lavoną, o gryčioje šūvių 
žymes. Po šio Įvykio sodyba visai ištuštėjo ir 1 ją atsikėlė vokie
čiai. Vietiniai žmonės vengė tokiame name gyventi, kur Įvyko žmogžu
dystė. Bet ir vokiečiai neturėjo ten ramybės. Kadangi 1 tą sodybą 
niekas kojos nekėlė, jie ėmė ten savaip šeimininkauti - pradėjo ar
dyti daržinę ir deginti, kaip kurą. Tada milicija juos vieną dieną 
išvarė, o trobą savininkas pardavė švogeriui 
Daug partizanų

Partizanus ji dažnai matydavusi. Jie ateidavo, ^po penkis ar še
šis, naktį ir klausdavo, kas čia gyvena, lyg ko jieškodami. Klausda
vo, ar yra kokių svetimų žmonių. Iš kalbos buvo malonūs. Vokiečiams 
partizanai niekad nieko blogo nedarė, net klausdavo, ar jų kas ne
skriaudžia. Taip pat r .‘įmindavo, kad nebijotų, nes jos motina_labai 
bijojusi ir ją partizanai ypatingai stengėsi nuraminti. Nežiūrint, 
krd partizanai su vokiečiais taip gerai elgėsi, buvo žinoma., jog vi<r 
na vokietė kartą juos išdavė.

7



Žydai, rus- i l.'ės-U
Zc.gi.rė nuo krro imd. i d F.ugu.'X j - '^-rvuvt. i,

bet yr?. ir rusų. ?•'•£•• ko co d ■ “virtini f ksd Ž..;-rėj.A /■■ ■ >c-:i ū.-ug žy
dų, dirbančių n : ugi usi. -r-kybos įruim.-.-» - IŠ bžvęlr Žyd* i 
voki -oi rns būvą i-b.-.:! u-palankue. r-el-.iv srivyjJ < •. i kur yr r.rj.,. 
apgyvendintų išvežtų jų v i .n un: L ugi.-a.si-: rusų yr; pri; ?ovciiozų, 
p-:.v., didsliūiia sovob-oz-, būvu..d si» dvaro, maždaug 4 kn nuo L; -xor.

Milicija ir ou'ib-i voki-č i .ris būvą _..bd blogi ir, r. j žiūri r 6 Vo 
gistracij03, vc’:l-eiens dar vis grės- o-niAlonumsi j 3 jų pusė' ■ Ji o.5r 
nevusi ‘1 km nuo kinkų, Vieno dienų .«t ai.g n atbėgo suM Į ••.’.dine s:x-£U3 
ir pronuša Jei, kad jos .motina ir kiču, vokiečiui išvežti. Ji n-zin-jo 
kur. Vakare, skubėdama neao, pakuliui sutiko visur grįždenčius ič Že- 
garės. r'asirod.O; stribuko! norėję j-.-u tik pagąsdinti.- Tusivežę į Beg: 
rą ir ten palaidą. jcs motina po šito įvykio atrodžiusi .10 imtų 
nė. Vėliau, nežiūrint registracijos; stribukams p ss i rodžiu s. Jus alšp 
davosi.
Latvijoje

Siena su Lrtvlju nėSeUgo jena. Latviai, nors vaišingi, kaip ir 
lietuviai, bet priimdavo daug šalčiau, c..~žnei su nepeši tikėjimu. Jie 
duodavo gal daugiau, nes buvo sortinges-ii, bet priversdavo pejut-ti, 
kad šelpi .i-rsąjį laiko -algste. Lietuviui turi daugiau užuojautos, tu 
elgetaujančiais p -si kalbėdavo, kaip su sau lygiais, įsil-isdavo į 
narus ir kviesdavo atsisėsti prie peči'us pasišildyti žiemos uotu- 12o 
tsrys k-'-rt-?is pavargusioms keleiviams n^t padėdavo batus nuslf.uti. 
Žodžiu, "lietuvi ai išgelbėjo ofisų gyvybę, išgelbėjo, mus nuo b^do, ;.p- 
rūpino drabužiais”.

Daug buvo riuidnčių vykti į Vokietiją, ypač iš Klaipėdos kr .-šou. 
Rusai Inbfl griežto! tikrino ir atskirdavo, kuriuos įtardavo a s ant t 
klaipėdiečius lietuviui.
Silkės- - per didzlasies šventes,

kaisto produktų prekių - cukraus, miltų ir silkių - nuol.it trū
ko. Miltų, cukrrus ir silkių duodavo tik par didžiąsias komu ist in-j c 
šventes. Tuomet jau iš v-karo susidarydavo didžiulės eilės žmo lų 
prie krautuvių, kad galėtų tų produktų gsuti. įstaigos, ir kariuone- 
nė tų produktų gaudavo be eilės. Todėl šiaip eiliniam žmogui n- vi.3uo, 
net pavykdavo jų gruti.
TZ omun i s t a i -tuko jc- b. -. ž n yč i oas

Bažnyčios išlaikomos iš tikinčiųjų aukų. Didelė dalis žmonių, 
dėl įvairių priuž'-sčių patys jų nelankydami, bažnyčios išlaikymui 
slapta eukojr. dideles sum».s pinigų. Tokių '■smenų yra ir pačių ’•omi;.- 
nistų viršūnėse«.
Svečiuose P’ s per ciztnus

Anie M-mi j tzfolę o cj? t-i zonų buvo lab'.i d.'.ug. Jie persekiojo mi
licininkus, iriVD-ietus“ ir komunistams p-L-nkius žmonas. Apie M-rij-r.- 
polę partizanų buvo ’*cli tuk st.'-'.nčl -ui « Rrsnko to jo duktė lt'51 m., uju' 1 
į netoli M-.rijrmyolės oirnii malūną paprašyti ’Mitų, p-’-al.lui suti
kusi rusiškų, sunkvežimį, kuriem- sėdėją npie šO civiliai •■•p s ir ciigu-- 
šių vyrų. Vienas ju, rėdė ją- pri- . oforto, p c s -kęs Jei, kad ji a-a 
milicininkai ir .lie šką p t i z m ų, Kl-usė, r ji Jų nemačius! ;^.r -e, 
kad ji vrv. udiMuvu-, p el-mką, k.-d p' tys esą nurtizsn .i ir urM

8

nuol.it


klausinėti, ex nemačiusi kur milicijos, NKVD ir kariuomenės. Iri et- 
sakius neigiamai, pasiteiravę, kur ji einanti. Atsakius, kadvelgatau- 
ti, partizanai liepė jai sėsti mašinon ir nusivežė į mišką. Čia užri
šę jai akis ir kokią valandą vežę toliau. P ;skui sustojo ir nusivedė 
ją į bunkerį. Čia gerai pavalgydino, aprengė naujais drabužiais ir 
batais, paskui vėl užrišo ‘kis ir, pavažą į ponišką, paleido. Bunke
ryje būvą daug kambarių, skoningai įrengtų, gro jąs r-dio ir būvą pil
na įvairiausių ginklų. Partizanai liepą apie tai niekam nesakysi, net 
grasinę.
Rusei Mari jąmpo lė j e

Civilių rusų Marijampolėje ir jos apylinkėse esą daug. Ypatingai 
pačiame mieste jų knibždėte knibžda. Gatvėje girdėjosi išimtinai tik 
rusų kalba. Jie turi tarnybas, dirba krautuvėse, kaip pardavėjai ir 
vedėjai. Paprastų darbininkų jų tarpe labai maža. Apsirengę jie yra 
pagal paskutiniausias Maskvos madas, ypatingai moterys yra puošnios.

# t

SPAUDOS' IR KITOS ŽINIOS

LIETUVIŲ LAIŠKAI VOKIEČIŲ SPAUDOS PROPAGANDOJE

Vokiečiai nepageidauja, kad jų jaunimas emigruotų į JAV, nere
mia tokios emigracijos ir bando vokiečius sulaikyti kad ir perpildy
toje tėvynėje.

Lapkričio mėn. keliuose laikraščiuose pasirodė vienos išemigra
vusios i Filadelfiją lietuvaitės laiško ištraukos, kur nusiskundžia
ma gana sunkiu gyvenimu JAV. Laikraštyje nesigailima tai lietuvaitei, 
komplimentų. Ji pavaizduota kaip darbšti ir sumani moteris, sugebėju
si su savo vyru ir vaikais pakelti sunkų pokarinį gyvenimą Vokieti
joje.

Ji nenusiminusi, kad, bėgdama nuo rusų, teišgelbėjusi vien savo 
gyvybę. Su vyru ir vaikais atsidūrusi Vokietijoje, ji 1944-1949 m. 
su pasiryžimu ir drąsa išgyvenusi visus pokarinius Vokietijos vargus. 
Bet kaip gyvena dabar šioji S. šeima, klausia laikraštis ir, atsaky
damas, duoda tokią jos laiško ištrauką;.

"Mūsų_mažas namukas labai senas ir' blogas. Mano vyras visą laiką 
negyvename mieste. Namai ten vi- 

, niekur nėra saulės ir tik la
kiok dulkių. Viskas juoda, 

. Oras drėgnas, kaip rudenį. Miesto daug, daug ligonių, 
ankų, kojų ir viso kūno reumatizmu.

jį taiso. Bet kaip gerai, kad mes 
sur dešimties iki crisdesimt ies augštų, 
b-i mažai medžių. 0 dulkių, Dieve mano, 
k-ip anglis 
sergančių r

Toliau ponia S. pasakojanti taip:
"žmonės eina į fabrikus ir težino tik darbą. Jie kalba tik apie 

pinigus. Pas mus namie žmonės irgi dirbo, bet sekmadieniais visa šeima

9



aliavo p as-i valk-šj^į-od tr a._umug£iavom .~-jp.v^-.d-xröuma--n-aV’Sükmddi6-- - 
ni als o " ’.

Visdėlto, nežiūrint šių skundų, atrodo, kad 3. šalna jr.u turi 
savo namuką, kurį ketina parduoti ir kaltis i. klimato atžvilgiu ge~ 
resnų apylinkę. «i<= taip pnt pasikvietę į JAV ir senutę motiną.

Laišką ponia S, baigia taip:
“Gal Dievas dovanos mūsų Tėvynei.greit vėl laisvą. Nieko ne

laukdami, tada važiuosima namo”.
Laikraštis kviečia visus, norinčius emigruoti ir tikinčius Nau

jajame Pasaulyje susilaukti geresnio gyvenimo, įsidėmėti šio laiško 
turinį. . . _

LONDONE 13 VAŠINGTONE APIE KATINĄ

Lenkų tremties spauda skelbia, kad daugėja pasisakymai Katyno 
reikalu. Londone prof. Douglas Savory surinko 133 britų parlamento 
narių, parašus, reikalaujant iš Didž. Britanijos palaikyti amerikie
čių norą perduoti šių bylą J.T. peržiūrėti.'

Prof. Douglas S&vory lapkričio 6 d. pasakė parlamente kalbą, 
kurioje priminė, kad jau 1244 m. jis kreipėsi į britų vyriausybę su 
atitinkamu pareiškimu ir kad ministeris Bevin davė vilties,' jog bri
tų delegacija palaikys amerikiečių siūlymus J. T. JC ulbėto jas kreipėsi 
į vyriausybę ir užsienio reikalų ministerį, kad’šiai bylei išžiūrėti 
būtų sudaryta J.T. priežiūroje tribunolas.

Amerikoje ši byla irgi suaktyvėjo. Lapkričio 11 d. atnaujintas 
Katyno Kongreso Komisijos darbas. Koraislja^tiria, kiek yra nusikaltu
si, šią bylą vilkinusi, administracija. Iššaukti 27 liudininkai, ta
me skaičiuje USA atstovai Mas-voja ir buv. Nūrnbergo teisėjas R.H« 

.■Jackson, kuris- apklausinėjimo, motu pareiškęs, kad jam į NUrnbergą 
nebuvusi atsiųsta Washingtons šiuo reikalu jau ^surinkto ji medžiaga. 
Kartu’jis pridėjo; “Jeigu pagausite Staliną, aš noriai jį teisiu”.

ŠVEICARIJOS LIETUVIŲ AUKA KALĖDŲ EGLUTEI

Šveicarijoje gyvenantieji lietuviai išsiuntė .3
Krašto Valdybos verdu 50 šveicarų frankų, kuriuos prašo panaudoti 
Kalėdų egluįės dovanoms Vokietijoje esantiems'lietuvių vaikams. Si 
auka, kaip Šveicarijos lietuviai nurodo, turi priminti Vokietijoje 
gyvenantiems tauti.v5i.aas, kad nei valstybių sienos, nei teritori
niai skirtumai bei atstumai nepajėgs iš lietuvių širdies išrauti 
sandarumo ir tautinio susipratimo bei bendradarbiavimo idėjų.

10



IŠ S0VIE3Į SPAUDOS LIETUVOJE

Baudži ava

liaujas misų •■'tautietis’’ Čugunkinas ’’Tiesos" Nr.359 rašo t:pie 
žemės ūkio artelės įstatų nevykdymą:

"Tai neįvertinama Švenčionėlių rajone. Eilėje kolūkių pažei
džiami įstatai. "Kretonių", "Dotinėnų'^ Černiakovskio vardo kol
ūkiuose Žemės ūkio artelės įstatai laužomi nuteisėtai didinant sody
binius sklypus. "Kretonių" kolūkyje, pavyzdžiui, 59 kiemų sodybiniai 
sklypai viršija nustatytas normas. Tokiu būdu čia išgrobstyta nema
ža kolūkinių žemių. Didelis sodybinis sklypas atitraukia kolūkiečius 
nuo darbo žemės ūkio artelėse, ir jie visą savo dėmesį skiria asme
niniam ūkiui".

Iš šito posmelio matyti, kaip Lietuvos ūkininkai nors netiesio
giniai kovoja bent už dalelę laisvės, o Čugunkinai kovoja už galu
tinį jų pavergimą. Darbas savame žemės sklypelyje laikomas nusikal
timu, ko.net tikrosios baudžiavos laikais nebuvo. Kad Lietuvos ūki- 
ninkija, negalėdama atsispirti jėga primestam sukolchozlnimui, • vie-:. 
nlngai ir organizuotai-priešinasi galutiniam pavergimui, matyti iš 
tolesnių to straipsnio išvedžiojimų:

"Rajone esama kolūkių, kur arklių ir žemės ūkio suvisuomenini- . 
mas atliktas formaliai. Antai, "Kretonių" kolūkyje arkliai ir žemės 
ūkio inventorius tebėra pas atskirus kolūkiečius.

Švenčionėlių rajono įstaigų darbuotojai neretai lankosi kol
ūkiuose. Bet jie čia ne tik nevysto kovos prieš žemės ūkio artelės 
įstatų, pažeidimus kolūkiuose, o dargi patys juos šiurkščiai laužo, . 
padeda nesąžiningiems kolūkiečiams.

Apie visus šiuos trūkumus, Žemės ūkio rrtulės įstatų pažeidl- 
'mus jau seniai žino partijos Švenčionėlių rajono komitetas ir rajo
no vykdomasis komitetas. Bet šios organizacijos nevysto kovosprieš 
tokius reiškinius, nesiima reikiamų priemonių nubausti turto švais
tyto jams".

Kaip matyti,- net patys kompartijos padaliniai, kol juose no- 
įsivyrauja Čugunkinai, atjaučia baudžiaudininkų sunkią dalią ir at
sisako bausti kaip vagis ir nusikaltėlius tuos, kuriems buvo atimta 
žemė, gyvuliai, inventorius ir visas kuklus Lietuvos ūkininko tur
tas.- Tik Čugunkinų kieta ranka ir begėdiškumas verčia apiplėštus 
ūkininkus varyti į baudžiavos darbą ir neleisti jiems naudotis nei 
maža dalim savosios žemės, įdedant į ją visą savą meilę ir sumanumą.

Kolūkių kultūra kyla, tik žemė blogai paruošiama.

Straipsnyje "Kolūkinės santvarkos jėga" "liesa" Nr.257, 125J? m. 
suclio 29 d. giriasi kolūkių santvarkoje laimėtais didėliais der
li äs. "Tik kolūkinėje santvarkoje galima panaudoti gausią žemės 
ūkio techniką ir praktikoje pritaikyti įgytas mokslo žinias... Kol
ūkiuose nuolat kyla žemdirbystės kultūra. Vis geriau atliekami lau
kų darbai, gausiau tręšiamos dirvos".

O toliau rašoma: "Būna todėl atsitikimų, kad kai kurie kolū
kiai neparuošia laiku dirvų, vėlai sėja ir, be to, pakrikai, sėjama

11

ko.net


■---- niežuos s ok.lypue_e~.-.--<
Didžią p rr - mą 1>uxLihite-ikt 1_.kolūki oms keliant žemės . ūkiovkul

tūrų derlingumą liT3» Bet Joniškio MT5 d r t; ober t Eiliok a nuo isugu- 
sių. reik-ilavlmų, vėlina darbus kolūkiuose, neįvykdo užduočių» Pa- 
vyzdžiui, derliaus nuėmimas kombainais įvykdytas vos 11,1 procento» 
MTS blogai įvykdė su kolūki ui s sudarytas sutartis pūdymui p.-ruostl, 
Iš esmės sužlugdytos sutartys šiencvimo, rudens arimo 5 linų .e dėmimo 
darbams atlikti. Butin? pažymėti antivalstybinę Joniškio MTB prakti
ką vykdyti planus antraeilių darbų sąskaita”»

Nežiūrint.’’■gausios žemės ūkio technikos” ir įgytų mokslo žinių, 
atrodo, kad kolūkiuose žemdirbystės kultūra no tik kad nekyla, Lot 
žlugdoma,, kaip ir tos su MIS sudarytosios sutartys. Vargir-i yru kada 
nors buvusi suklestėjusi žemės ūkio kultūra, kurios siekiama teroru 
ir prievarta»

Smataninr.s ir Kotenka - prie lietuviškos grietinėlės

"Tiesa" Nr.251, 1953 m» spalio 22 d. j straipsnyje apie trūkumus 
pieno paruošų punktų darbe, tarp kitko, rašo i

"Priešingai įstatymui, kolūkių atvežamo pieno riebumas dažnai 
nustatomas nedalyvaujant patiems pristatyto jums ir, be to, no kiek
vieną kartą atskirai.»

... Suprantamu, kad tokiomis sąlygomis^koi kurie sukSi ai, prali 
dą į pieno pramonės įmones, iki šiol nebaudžiami šeimininkauja, krdp 
jiems patinka. Pakanka pateikti kelis faktus, kurie parodys, kaip oi 
lė pieno pramonės įmonėse esančių sukčių nustato pieno riebumą ir 
apgaudinėja pieno statytojus’»' Išvardijusi visą eilę tokių "antivalsj- 
tybinfts praktikos" faktų, "Tiesa" toliau visą savo rūstybę išlieja 
ant Butrimonių pieninės mslstro Lubėno; "Nepaisant to, kad gauti gau 

' sūs pieno nugriebimo■ ir priėmimo punktų vedėjų nusiskundimai dėl to, 
kad Butrimonių pieninės meistras Latėnas nurodo per žemą grietinėlės 
riebumą, Kauno sviusto-sūrių pramonės tresto valdytojas Kentoravięiu 
nerado reikalo patikrinti jo darbą» Šio tresto vyr. inžinierius Mažu- 
nis, kuris buvo pasiųstas ęatikrinti pieninės darbą, dėl gerų asmeni
nių santykių su Lubėnu n-i skėlė esančių trūkumų. 0 tokie santykiai si 
vadovaujančiais tresto darbuotojais įgalina Lubėną plačiai gyventi i: 
penėti prie pieninės keturias kiaules, išvengiant mėsos pristatymų 
valstybei".

Gi to paties straipsnio pradžioje nusiskundžiama, kad. pieninių., 
laboratorijos ir nugriebimo punkuai neturį tinkamų ir naujoviškų prie 
monių pieno riebumui nustatyti. Ir, žinoma, tie nelaimingi e ji "Tieso: 
plakamieji "sukčiai", tikrindami ir apdirbdami pieną senoviškoj 
ir, anot pačios "Tiesos" "jau seniai pripažintai s netinkamais" įran
kiais, petys išgeria grietinėle, ir šio straipsnio autoriams - Paruo
šų ministerijos vyr» inspektoriui A, Smetnninui ir Paruošų ministe
rijos įgaliotinio Lietuvos TSR valdybos Gyvulininkystės produktų pa
ruošų skyriaus viršininkui I. Kotenk-.i belieka tik apsilaižyti.,.

12



Biurokratinis chaosas

"Tiesos” Nr. 258 Plungės rajono Alsėdžių septynmetės mokyklos 
mokytojas Ant. Gedgaudas rašo;

"Alsėdžių sep tyriau t ės mokyklos mokytojai dar negavo 1951-53 m. 
priklausantį kurąs Mokytojai, gyven-ntieji privačiuose butuose, nėra 
gavę butpinigių. Šiuo reikalu nesirūpina nei mokyklos vadovybė, nei 
rajono liaudies švietimo skyrius".

Toliau pati "Tiesa” rašo dar įdomesnių dalykų:
"Dar šių meti; balandžio mėn. redakcija kreipėsi šiuo klausimu 

į Vilniaus srities liaudies švietimo skyrių.- Rugsėjo menesį buvo gau
tas atsakymas, kad Pamerkiu septynmetės mokyklos mokytojams butpi.ni- 
giai už 1950/51 mokslo rastus išmokėti. Minėtos mokyklos mokytojai 
pakartotinai pranešė redakcijai, kad jie burpinigių dar negavo nei 
už 1950/51 mokslo metus, nei už 1951/52 mokslo metus. Jie taip pat 
negavo ir kuro". . ■ ' ..

Vadinasi, redakcija laukė atsakymo beveik‘pusę metų, o kai sulau
kė, pasirodė, kad Jis yra tik melas. .

Melo triumfas

Akiplėšišku melo triumfu tegalima pavadinti "Tiesos" Nr.261 pa
skelbto straipsnio "Lenininės-stalininės nacionalinės politikos 
triumfas", mintis.. Jame, tarp kitko, rašoma:

’Rusijos tautų teisių deklaracijoje, pasirašytoje V.I.Lenino 
ir J.V.Stalino, buvo paskelbti pagrindiniai T--rybų valstybės nacio
nalinės politikos principai: Rusijos futų lygybė ir suverenumas; 
Rusi j< s- tautų teisė į laisvą apsisprendimą iki pat atsiskyrimo ir sp- 
vnrankiškos valstybės sudarymo". . • "

Koks akiplėšiškas melas skelbti tokį dėsnį, kai milionai čekis
tų ir šnipų saugo ne tik pavergtąsias Rusijos tautas, bet ir kiek
vieną žmogų, neduodami jom net elementcriškiausių laisvės teisių. 
Kartu pasityčiojimui jam sakoma, jog turi teisės- apsisprąsti net iki 
atsiskyrimo ir savarankiškos vrlstybės sudarymo.

"Tarybų Sąjunga, - kaip nurodoma J.V.Stalino Trumpoje biografi
joje, - buvo įkurta ant nepajudinamo seniau carizmo engtųjų^tautų 
pasitikėjimo didžiąja rusų tauta pamato, ant tvirto Tarybų šalies 
t tų'draugystės pagrindo".

Šitą "draugystės pagrindą" sudarė bolševikų išžudytų pavergtųjų 
tautų milionai, čekistų neapsakomi žiaurumai ir milžiniškos koncent
racijos stovyklos. Dar niekur ir niekuomet nebuvo pavartotas smurtas 
ir priespauda tokiu milžinišku mastu, kaip šitos "pasitikėjimo ver
tos didžiosios" rusų tautos.

"Mūsų šalis yra naujas tipas daugianacionalinės valstybės, ku
rioje vieninteliai teisingai yra išspręsti nacionalinis klausimus ir 
tautų bendradarbiavimo problema. Tačiau c: m_tikrą laiką tarp jų dar 
buvo likusi faktinė nelygybė ūkinio ir kultūrinio išsivystymo atžvil
giu - carizmo engtųjų nacijų daugiaamžio.ūkinio, politinio ir kultū
rinio atsilikimo rezultatas. Uždavinys buvo likviduoti šią faktinę

13



nelygybę—tau_tip__tarp-ü;.
Pabaltijo kraštuose rūstį.-bolševizmo vadams tikrai buvo prsigė- 

' retinas uždavinys apiplėšti" sics par dvidešimt nepriklausomo gyveni’— 
mo metu atkutusias tautas iki tokio„laipsnio, kad jos prilygtų nu- 
skurusiųvkąsąjunginių vargų mėsai. Si nelygybė tikrai dar buvo išsi- 
likusi tarp jau iš seniau sovi=tinėje vergovėje gyvenusių Sovietų 

• Sąjungos tautų ir naujai pavergtųjų.

’’Spekuliantų” ekskursijos

"Tieso Nr. 257, 1953 m. spali o 29 d., pasakojama, kaip Ramyga
los kolūkis ’‘Artojas" įsigijęs sunkvežimį, kuriuo, kaip "Tiesa” būtų 

.norėjusi tikėtis, turėjusi būti teikiama parama, .atliekant paruošas, 
pristatant statybines medžiagas ir 1.1. Tačiau kolūkio pirmininkes 
Zimavičius nutaręs ”pelningesniems reikalams" sunkvežimį panaudoti. 
Pasak "Tiesos”, prisidengdamas ekskursijomis, kolūkio pi r Įninkąs ir 
sunkvežimis didesnę laiko dalį praleidžiąs kelionė je, važi nedarnas "spe
kuliantų bei įvairių dykinėtojų reikalais”. • -

Pirmieji tokie "spekuliantai”, kuriuos kolūkio pirmininkas 
Zimavičius vežė, buvęs bažnytinis choras, kurį jis pristatęs į Zara
sus į bažnytines apeigas. Galima įsivaizduoti, kokia audra kilo van
dens stiklinėje po šitokio kolūkio sunkvežimio nuvertinimo - vežti 
bažnytinį chorą į pamaldas Į

' XXXXX.

•IŠ VARGO MOKIKLU GYVSNIMO

Benshoim-.'uerbach vietovėje veikusi nedidelė lietuvių vargo mo
kyklėlė uždaryta, nes visi jos mokiniai persikėlė į lietuvių Vasario 
16 gimnaziją.

Lebenstedte susikūrė nauja vargo mokykla su 56 mokiniais, kurie 
mokyklą lankys dviem grupėmis. Mokyklos vedėja yra Brrunschweigo uni
versiteto studentė filologė, p-lė B. Gaidukaitė.

X X

Panaudojus .n-.ų "T’TOP’f *OTJX!” medžiagą spaudai, gerbiamas 
Redakcijos praš^^e nurodyti į.Kinį.

Hannover-Kleefeld, Hegelstr. 6, Tel. 5 19 5 4
c »

14


	1952-nr15-INFORMACIJOS-0001
	1952-nr15-INFORMACIJOS-0002
	1952-nr15-INFORMACIJOS-0003
	1952-nr15-INFORMACIJOS-0004
	1952-nr15-INFORMACIJOS-0005
	1952-nr15-INFORMACIJOS-0006
	1952-nr15-INFORMACIJOS-0007
	1952-nr15-INFORMACIJOS-0008
	1952-nr15-INFORMACIJOS-0009
	1952-nr15-INFORMACIJOS-0010
	1952-nr15-INFORMACIJOS-0011
	1952-nr15-INFORMACIJOS-0012
	1952-nr15-INFORMACIJOS-0013
	1952-nr15-INFORMACIJOS-0014

